
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia

Codice Ente 047013

DELIBERAZIONE N° 77 DEL 14/06/2018

VERBALE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Lavori di ampliamento scuola media "Galileo Galilei" - Approvazione in linea tecnica progetto 
esecutivo.

L’anno 2018 il giorno 14 nel mese di giugno    alle ore 10:30, in apposita sala si è riunita la Giunta 
Comunale, regolarmente convocata.

All’appello risultano:

N.O. COGNOME E NOME (A) ASSENTE
(P) PRESENTE 

1 DIOLAIUTI GILDA P
2 PARRILLO SALVATORE P
3 BETTARINI LIDA P
4 PINOCHI ROSSELLA P
5 MARAIA ERMINIO P

Totale Presenti:  5
Totale Assenti:  0

Assiste  il Segretario Comunale  Dott.ssa Ilaria Luciano, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il/la Sig./Sig.ra   Gilda Diolaiuti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il D.L. 104/2013 recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca;

CONSIDERATO che con Decreto del  Ministero  Economia e  Finanze  del  3.01.2018 n.  47 col  quale  in 
attuazione  di  quanto  previsto  all’art  10  del  citato  D.L.  104/20113 vengono  definiti  gli  elementi  per  la 
formazione dei piani regionali triennali;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 340 del 3.04.2018 con la quale sono stati approvati i  
criteri per la formazione del Piano regionale triennale e dei piani annuali di edilizia scolastica della Toscana;

VISTO il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 5137 del 12.04.2018 di approvazione criteri e modalità  
per la formazione del Piano regionale triennale e dei piani annuali di edilizia scolastica della Toscana;

CONSIDERATO che è interesse dell’Amministrazione partecipare al bando in argomento, e a tal fine è stato 
individuato come prioritario un intervento di ampliamento del plesso scolastico della scuola secondaria di  
primo  grado  “Galilei”  di  Via  della  Libertà,  al  fine  di  dotare  l'istituto  di  una  sede  appropriata  ad  una 
evoluzione didattica che permetta nel tempo di addivenire ad una “scuola 4.0”, soluzione che alle condizioni 
logistiche attuali comporta difficoltà per la piena attuazione;

VISTA la Determinazione n. 746 del 22.12.2017 del Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente con cui era 
affidato a BF Progetti  Studio Associato degli  Ing.  Pierluigi  Betti  ed Andrea Fedi,  con studio in Pistoia, 
l’incarico di redigere la progettazione di fattibilità-definitivo-esecutivo, in unica fase, dei lavori in oggetto;

VISTA la relativa convenzione sottoscritta in data 15.01.2018 Rep. 3273;

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente n. 114 del 19.04.2018, RG n. 247 del 
23.04.2018,  cui  cui  si  affidava  al  l’incarico  professionale  di  caratterizzazione  geologica  -  geotecnica  
-geofisica di supporto al progetto dei lavori di ampliamento Scuola Media Galilei al Dr. Geol. Sandro Pulcini 
con studio in Pistoia;

VISTA la relazione geologico geotecnica redatta dal Geol. Sandro Pulcini e depositata agli atti dell’Ente in  
data 28.04.2018 prot. 6917;

VISTO il progetto di esecutivo dei lavori in oggetto redatto da B.F. progetti studio associato, acquisito al  
protocollo dell’Ente in data 31.03.2018 prot. 5391;

CONSIDERATO che il progetto da approvare è costituito complessivamente dai seguenti 55 elaborati:
1. 3.EEP ELENCO ELABORATI DI PROGETTO
Elenco elaborati  grafici
Progetto architettonico
2. 3.A.01 STATO ATTUALE Planimetria generale scala 1:200
3. 3.A.02 STATO SOVRAPPOSTO Planimetria generale scala 1:200
4. 3.A.03 STATO DI PROGETTO Planimetria generale scala 1:200
5. 3.A.04 STATO DI PROGETTO Pianta piano terra e controsoffitto scala 1:50
6. 3.A.05 STATO DI PROGETTO Pianta della copertura - Dettagli costruttivi scala 1:50/1:20
7. 3.A.06 STATO DI PROGETTO Sezioni e prospetti scala 1:50
8. 3.A.07 STATO DI PROGETTO Sezioni e prospetti scala 1:50
9. 3.A.08 STATO DI PROGETTO Abaco dei serramenti e Frangisole scala 1:20
10. 3.A.09 STATO DI PROGETTO Abaco serramenti scala 1:20
11. 3.A.10 STATO DI PROGETTO Abbattimento barriere architettoniche scala 1:100/1:20
12. 3.A.11 STATO DI PROGETTO PSC scala 1:200
Progetto strutturale
13. 3.S.01 STATO DI PROGETTO Carpenteria platea di fondazione scala 1:50
14. 3.S.02 STATO DI PROGETTO Carpenteria piano copertura scala 1:50
15. 3.S.03 STATO DI PROGETTO Sviluppo pilastri, sezione, particolari scala 1:50/1:20/1:10
16. 3.S.04 STATO DI PROGETTO Sviluppo travate parte 1 scala 1:50
17. 3.S.05 STATO DI PROGETTO Sviluppo travate parte 2 scala 1:50



18. 3.S.06 STATO DI PROGETTO Carpenteria solai, scala esterna in acciaio scala 1:25/1:10
Progetto elettrico
19. 3.IE.01 STATO DI PROGETTO Planimetria generale con indicazione allacciamenti impianti del nuovo 

plesso alle reti esistenti scala 1:200
20. 3.IE.02 STATO DI PROGETTO Planimetria distribuzione impianti elettrici e trasmissione dati nuovo 

plesso scala 1:100
21. 3.IE.03 STATO DI PROGETTO Planimetria distribuzione impianto allarme antintrusione, rivelazione 

incendio ed evacuazione sonora di emergenza scala 1:100
22. 3.IE.04 STATO DI PROGETTO Schemi elettrici
Progetto meccanico
23. 3.IM.01 STATO DI PROGETTO Schema idraulico
24. 3.IM.02 STATO DI PROGETTO Planimetria edificio nuova costruzione con distribuzione impianto di 

riscaldamento e idricosanitario scala 1:100
25. 3.IM.03 STATO DI PROGETTO Planimetria generale allacciamento impianto di riscaldamento e 

adduzione acqua fredda all'edificio esistente scala 1:200
26. 3.IM.04 STATO DI PROGETTO Planimetria generale impianto idrico antincendio scala 1:200
Esame progetto VV.FF.
27. 3.EP.01 STATO DI PROGETTO Planimetria generale, Planimetria copertura Mappa ubicazione plesso, 

scala: varie
28. 3.EP.02 STATO DI PROGETTO Planimetria piano terra scala 1:100
29. 3.EP.03 STATO DI PROGETTO Planimetria piano primo scala 1:100
30. 3.EP.03 STATO DI PROGETTO Prospetti e sezioni scala: varie
Elenco elaborati  tecnici
31. 3.RG RELAZIONE GENERALE
32. 3.RS.S RELAZIONE SPECIALISTICA OPERE STRUTTURALI
33. 3.All.S ALLEGATO DI CALCOLO OPERE STRUTTURALI
34. 3.RS.E RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO ELETTRICO
35. 3.RS.M RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO MECCANICO
36. 3.RC.M RELAZIONE DI CALCOLO IMPIANTO MECCANICO
37. 3.RS.A RELAZIONE SPECIALISTICA ASPETTI ACUSTICI
38. 3.R.EP RELAZIONE ESAME PROGETTO VV.FF.
39. 3.R.I RELAZIONE IDRAULICA
40. 3.CM COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
41. 3.CM. IE COMPUTO METRICO ESTIMATIVO IMPIANTO ELETTRICO
42. 3.CM. IM COMPUTO METRICO ESTIMATIVO IMPIANTO MECCANICO
43. 3.EPU ELENCO PREZZI UNITARI
44. 3.EPU.IE ELENCO PREZZI UNITARI IMPIANTO ELETTRICO
45. 3.EPU.IM ELENCO PREZZI UNITARI IMPIANTO MECCANICO
46. 3.QIM QUADRO INCIDENZA MANODOPERA
47. 3.AP ANALISI PREZZI UNITARI
48. 3.QE QUADRO ECONOMICO
49. 3.SC SCHEMA DI CONTRATTO
50. 3.CSA CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
51. 3.PM PIANO DI MANUTENZIONE
52. 3.PSC PIANO SICUREZZA E COORDINAMENTO
53. 3. FO FASCICOLO DELL'OPERA
54. 3.CR CRONOPROGRAMMA
55. RELAZIONE GEOLOGICA

CONSIDERATO che risulta necessaria una spesa di € 1.182.000,00 suddivisa come dal seguente quadro  
economico:

N° DESCRIZIONE IMPORTO
Opere edili e strutture € 638 850,86  €     638.850,86 
Impianti meccanici € 128 802,43  €     128.802,43 
Impianti elettrici € 92 985,34  €       92.985,34 

1 IMPORTO LAVORI "A CORPO"  €     860.638,63 
2 ONERI PER LA SICUREZZA AGGIUNTIVI (oneri per l'attuazione della  €       66.403,25 



sicurezza)
2a TOTALE LAVORI DA APPALTARE € 927.041,88

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
3 IMPREVISTI  €       46.352,09 

4
SPESE TECNICHE (DL, SICUREZZA IN ESECUZIONE) incluso 
4%CNPAIA  €       57.292,34 

5 fondo ex art.113, comma 2, Dlgs 50/2016  €       18.540,84 

6
COLLAUDI STATICO E TECNICO AMMINISTRATIVO incluso 4% 
CNPAIA  €       16.313,01 

7 Spese pratica genio civile, parere asl, esame progetto VVFF  €         1.650,00 
8 Spese gara e pubblicità  €         5.010,21 
9 IVA su SPESE TECNICHE (PUNTO 4, 6 ) (22%)  €       16.193,18 

10 IVA LAVORI DA APPALTARE, ecc (PUNTO 2a) (10%)  €       92.704,19 
11 ARROTONDAMENTI  €           902,26 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 254.958,12 

TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 1.182.000,00 

VISTO il verbale di verifica del progetto in data 11.06.2018, agli atti;

CONSIDERATO che le opere proposte sono conformi agli strumenti urbanistici vigenti e che l’ampliamento 
ricade in area già di  proprietà comunale destinata ad attrezzature scolastiche – art.  23.1 NTA – “scuola 
media” come risulta dal Vigente Regolamento Urbanistico n. 2 approvato con Deliberazione C.C. n. 9 del  
31.03.2015;

DATO ATTO della competenza della Giunta a deliberare in relazione al combinato disposto degli artt. 42 e 
48 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO:
il vigente Statuto Comunale
Il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000;

VISTI  i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., del Responsabile del 
Settore Tecnico Manutentivo e Ambiente in ordine alla regolarità tecnica; e del  Responsabile del Settore  
Economico-Finanziario Amministrativo e di Supporto in ordine alla regolarità contabile;

CON VOTI favorevoli n. 5 su n. 5 presenti e votanti;

DELIBERA

1. di approvare in linea tecnica il  progetto esecutivo dei  lavori  di ampliamento scuola media “Galilei”  
redatto  da  BF  Progetti  Studio  Associato  degli  Ing.  Pierluigi  Betti,  Ing.  Andrea  Fedi,  Ing.  Luciano 
Lambroia, Ing. Giacomo Martinelli, Arch. Chiara Nostrato e Geol. Sandro Pulcini,  con studio in Pistoia 
(PT) e costituito dai 55 elaborati allegati, per un importo complessivo € 1.182.000,00.

Con  ulteriore  e  separata  votazione  unanime  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata  immediatamente  
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, con la seguente motivazione: urgenza di  
dare corso alle procedure di partecipazione al bando di finanziamento.



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità tecnica

Oggetto: Lavori di ampliamento scuola media "Galileo Galilei" - 
Proposta di approvazione in linea tecnica progetto esecutivo

Il sottoscritto RIZZELLO ALESSANDRO, visto l’art 49 e art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i., esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta 
di provvedimento indicata in oggetto. n°  84 del 13/06/2018.

 

Pieve a Nievole, 13/06/2018

Firmato digitalmente
Il Responsabile di Settore

RIZZELLO ALESSANDRO



COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Oggetto: Lavori di ampliamento scuola media "Galileo Galilei" -  
Proposta di approvazione in linea tecnica progetto esecutivo

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e art. 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, D.Lgs 267/2000, si attesta la regolarità contabile relativamente alla proposta in oggetto n°  
84 del 13/06/2018.

Per la proposta il parere è: Favorevole

 

Firmato digitalmente
Il ragioniere capo
Monica Bonacchi



Letto, approvato e sottoscritto.
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE.

Gilda Diolaiuti Dott.ssa Ilaria Luciano

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE

viene oggi pubblicata all'albo pretorio on line, ai sensi del D.Lgs n.267 del 18/08/2000 e ss. mm. e 
secondo la normativa vigente, dal 15/06/2018 al 30/06/2018.

Data, 15/06/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Ilaria Luciano

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diventerà esecutiva in data  11/07/2018 decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3 del d.lgs. 267/2000

X

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del d.lgs. 267/2000

Data 15/06/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Ilaria Luciano


